ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE PORTO MAUÁ

Rua Uruguai, 155 – Porto Mauá – RS – CEP: 98.947-000 – Fone/Fax: (55) 3545-1146

www.portomaua.rs.gov.br
portomaua@portomaua.rs.gov.br

LEI Nº 1187, DE 28 DE OUTUBRO DE 2014.

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR
NO VALOR DE ATÉ R$ 345.560,00 E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

GUERINO PEDRO PISONI, Prefeito Municipal de Porto Mauá, Estado do Rio

Grande do Sul, no uso das atribuições legais:

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu, com

amparo na Lei Orgânica do Município, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - É o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional

Suplementar no valor de até R$ 345.560,00 (trezentos e quarenta e cinco mil e
quinhentos e sessenta reais), para atendimento de despesas com a seguinte
classificação orçamentária:

02 – Gabinete do Prefeito Municipal
02.01 – Gabinete do Prefeito Municipal
04.0122.0007 – 2.005 – Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito Municipal
3.1.90.11.00.00.00.00 (0001) Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil     R$13.700,00

04.0271.0007 – 2.006 – Contribuição ao Regime Geral de Previdência
3.1.90.13.00.00.00.00 (0001) Obrigações Patronais              R$  1.170,00

03 – Secretaria de Administração e Finanças
03.01 – Secretaria de Administração e Finanças
04.0122.0007 – 2.007 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração
3.1.90.11.00.00.00.00 (0001) Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal Civil     R$ 43.000,00

04.0272.0003 – 2.010 – Contribuição ao Regime Próprio de Previdência
3.1.91.13.00.00.00.00 (0001) Obrigações Patronais             R$ 5.000,00

04.0129.0007 – 1.002 – Programa de Incentivo a Emissão de Notas Fiscais
3.3.90.31.00.00.00.00 (0001) Premiações Cult., Artíst., Cient. e Desport.     R$ 6.200,00

04 – Secretaria de Educação
04.02 – Manutenção da Educação Infantil
12.0365.0011 – 1.005 – Aquisição de Equip. e Material Permanente – E.E. I.
4.4.90.52.00.00.00.00 (0020) Equipamento e Material Permanente    R$ 15.000,00

04.03 – Manutenção do Ensino Fundamental
12.0361.0012 – 1.006 – Aquisição de Equip. e Material Permanente – E.E.F.
4.4.90.52.00.00.00.00 (0020) Equipamento e Material Permanente    R$ 15.000,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE PORTO MAUÁ

Rua Uruguai, 155 – Porto Mauá – RS – CEP: 98.947-000 – Fone/Fax: (55) 3545-1146

www.portomaua.rs.gov.br
portomaua@portomaua.rs.gov.br

05 – Secretaria de Obras, Transportes, Urbanismo e Trânsito
05.01 – Manutenção da Secretaria de Obras, Transp., Urb. e Trânsito
04.0122.007– 2041 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras
3.1.90.04.00.00.00.00 (0001) Contratação por Tempo Determinado          R$ 2.000,00
3.1.90.11.00.00.00.00 (0001) Vencimentos e Vantagens Fixas – P. C.        R$ 60.000,00

06 – Secretaria de Saúde e Desenvolvimento Social
06.01 – Fundo Municipal da Saúde
10.0301.0010 – 2.052 – Assistência Médica e Ambulatorial a População
3.1.90.04.00.00.00.00 (0040) Contratação por Tempo Determinado   R$ 50.000,00

06.02 – Fundo Municipal de Assistência Saúde
08.0244.009 – 2.060 – Manutenção das Atividades da Assistência Social
3.1.90.11.00.00.00.00 (0001) Vencimentos e Vantagens Fixas         R$ 10.000,00

08.0244.009 – 2.061 – Manutenção das Ações de Assistência Social Geral
3.1.90.04.00.00.00.00 (0001) Contratação Por Tempo Determinado          R$ 6.500,00

08.0271.002 – 2.062 – Contribuição ao Regime Geral de Previdência
3.1.90.13.00.00.00.00 (0001) Obrigações Patronais             R$ 8.700,00

07 – Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
07.01 – Manutenção da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
20.0272.0003 – 2.066 – Contribuição ao Regime Próprio de Previdência
3.1.91.13.00.00.00.00 (0001) Obrigações Patronais           R$ 12.000,00

20.0301.0005 – 2.067 – Assistência Médico-Hospitalar
3.1.90.08.00.00.00.00 (0001) Outros benefícios Assistenciais              R$ 1.140,00

20.0606.0007 – 2.069 – Manutenção das Atividades da Agricultura
3.1.90.11.00.00.00.00 (0001) Vencimentos e Vantagens Fixas – P. C.       R$ 72.000,00

09 – Encargos Gerais do Município
09.01 – Encargos Gerais do Município
04.0122.0007 – 2.087 – Manutenção de Encargos Gerais
3.1.90.11.00.00.00.00 (0001) Vencimentos e Vantagens Fixas- P. C.         R$  2.500,00

09.0272.003 – 2.089 – Contribuição ao Regime Próprio de Previdência
3.1.91.13.00.00.00.00 (0001) Obrigações Patronais            R$   900,00

10.0301.0005 – 2.090 – Assistência Medica e Hospitalar
3.1.91.08.00.00.00.00 (0001) Outros Benefícios Assistenciais        R$  1.250,00

28.0331.0041 – 0002 – Contribuição ao PASEP
3.3.90.47.00.00.00.00 (0001) Obrigações Tributárias e Contributivas      R$ 19.500,00

TOTAL DO CRÉDITO ABERTO:         R$ 345.560,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE PORTO MAUÁ

Rua Uruguai, 155 – Porto Mauá – RS – CEP: 98.947-000 – Fone/Fax: (55) 3545-1146

www.portomaua.rs.gov.br
portomaua@portomaua.rs.gov.br

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Adicional de que trata o artigo anterior, será
proveniente da redução das seguintes dotações orçamentárias:

02 – Gabinete do Prefeito Municipal
02.01 – Gabinete do Prefeito Municipal
04.0122.0007 – 2.005 – Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito Municipal
3.3.90.46.00.00.00.00 (0001) Auxílio Alimentação      R$      250,00
3.3.90.39.00.00.00.00 (0001) Outros Serviços de Terceiro –PJ    R$   1.500,00
4.4.90.52.00.00.00.00 (0001) Equipamentos e Material Permanente        R$   3.000,00

03 – Secretaria de Administração e Finanças
03.01 – Secretaria de Administração e Finanças
04.0122.0007 – 2.007 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração
3.1.90.04.00.00.00.00 (0001) Contratação por Tempo Determinado        R$      100,00
3.1.90.09.00.00.00.00 (0001) Salário Família       R$        50,00
3.3.90.14.00.00.00.00 (0001) Diárias – Civil       R$   2.000,00
3.3.90.30.00.00.00.00 (0001) Material de Consumo           R$   1.000,00
3.3.90.46.00.00.00.00.(0001) Auxilio Alimentação      R$      500,00
4.4.90.52.00.00.00.00 (0001) Equipamentos e Material Permanente        R$   6.500,00
4.5.90.61.00.00.00.00 (0001) Aquisição de Imóveis      R$      287,00

04.0271.0002 – 2.009 – Contribuição ao Regime Geral de Previdência
3.1.90.13.00.00.00.00 (0001) Obrigações Patronais           R$   4.000,00

04.0131.004 – 2.008 – Publicação e Divulgação
3.3.90.39.00.00.00.00 (0001) Outros Serviços de Terceiros – P.J.    R$  3.500,00

23.0691.0007 – 1.042 – Programa de Incentivo ao Empreendedorismo
3.3.90.30.00.00.00.00 (0001) Material de Consumo           R$   1.400,00
3.3.90.36.00.00.00.00 (0001) Outros Serviços de Terceiros – PF    R$      600,00
3.3.90.39.00.00.00.00 (0001) Outros Serviços de Terceiro –PJ    R$   1.000,00

04 – Secretaria de Educação
04.01 – Manutenção da Secretaria de Educação
12.0122.0006 – 1.039 – Construção, Reformar ou Adequar a Garagem Veículos S. E.....
4.4.90.51.00.00.00.00 (0020) Obras e Instalação     R$    5.000,00

12.0271.0002 – 2.014 – Contribuição ao Regime Geral de Previdência
3.3.90.13.00.00.00.00 (0020) Obrigações Patronais      R$  4.000,00

12.0272.0003 – 2.111- Contribuição ao Regime Próprio de Previdência
3.1.91.13.00.00.00.00 (0001) Obrigações Patronais      R$  1.800,00
04.02 – Manutenção da Educação Infantil
12.0271.0002 – 2.017 – Contribuição ao Regime Geral de Previdência
3.3.90.13.00.00.00.00 (0020) Obrigações Patronais     R$  6.000,00

12.0301.0005 – 2.019 – Assistência Médico-hospitalar
3.1.90.08.00.00.00.00 (0020) Outros Benefícios Assistenciais   R$  2.000,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE PORTO MAUÁ

Rua Uruguai, 155 – Porto Mauá – RS – CEP: 98.947-000 – Fone/Fax: (55) 3545-1146

www.portomaua.rs.gov.br
portomaua@portomaua.rs.gov.br

12.0365.0011 – 1.003 – Manutenção do Parque Infantil
4.4.90.51.00.00.00.00 (0020) Obras e Instalações     R$  1.000,00

12.0365.0011 – 1.003 – Manutenção do Prédio da Escola E.I.
4.4.90.51.00.00.00.00 (0020) Obras e Instalações     R$  1.000,00

12.0365.0011 – 2.020 – Manutenção das Atividades da Educação Infantil
3.1.90.04.00.00.00.00 (0020) Contratação por Tempo Determinado   R$ 13.000,00
3.1.90.46.00.00.00.00 (0020) Auxílio Alimentação      R$    100,00
4.5.90.61.00.00.00.00 (0020) Aquisição de Imóveis      R$  4.000,00

04.04 – Gastos Não Computados no Ensino
12.0361.0012 – 2.034 – Aquisição de Uniformes Escolares
3.3.90.39.00.00.00.00 (0001) Outros Serviços Terceiros – PJ     R$     500,00

12.0367.0016 – 2.040 – Transferência a Entidades Educacionais
3.3.40.41.00.00.00.00 (0001) Contribuições       R$   1.000,00

05 – Secretaria de Obras, Transportes, Urbanismo e Trânsito
05.01 – Manutenção da Secretaria de Obras, Transp., Urb. e Trânsito
04.0122.007– 2.041 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras
3.1.90.09.00.00.00.00 (0001) Salário Família            R$      100,00
3.1.90.46.00.00.00.00 (0001) Auxilio Alimentação      R$      100,00
3.3.90.46.00.00.00.00 (0001) Auxilio Alimentação      R$   2.300,00
4.5.90.61.00.00.00.00 (0001) Aquisição de Imóveis      R$   1.000,00

09.0271.0002 – Contribuição ao Regime Geral de Previdência
3.3.90.47.00.00.00.00 (0001) Obrigações Tributárias e Contributivas    R$  2.500,00

10.0301.005 – 2.044 – Assistência Médico – hospitalar
3.1.90.08.00.00.00.00 (0001) Outros Benefícios Assistenciais     R$  3.000,00

15.0451.0019 – 1.010 – Construção e Reforma de Passeios Públicos
4.4.90.51.00.00.00.00 (0001) Obras e Instalações       R$  5.000,00

15.0451.0019 – 1.011 – Construção de Praças, Jardins e Locais Públicos
4.4.90.51.00.00.00.00 (0001) Obras e Instalações                 R$ 2.000,00

26.0782.0028 – 1.018 – Abertura e Pavimentação de Ruas Públicas
4.4.90.51.00.00.00.00 (0001) Obras e Instalações        R$ 2.000,00

15.0451.0019 – 2.114 – Acompanhamento do Processo Const. Barragem Rio Uruguai
3.3.90.14.00.00.00.00 (0001) Diárias Civil         R$ 2.000,00
3.3.90.30.00.00.00.00 (0001) Material de Consumo        R$ 3.500,00
3.3.90.33.00.00.00.00 (0001) Passagens e Despesas com Locomoção     R$ 1.500,00
3.3.90.39.00.00.00.00 (0001) Outros Serviços de Terceiro – PJ      R$ 7.000,00
3.3.90.46.00.00.00.00 (0001) Auxílio Alimentação        R$   500,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE PORTO MAUÁ

Rua Uruguai, 155 – Porto Mauá – RS – CEP: 98.947-000 – Fone/Fax: (55) 3545-1146

www.portomaua.rs.gov.br
portomaua@portomaua.rs.gov.br

17.0511.0021 – 1.012 -  Perfuração de Poços e Ampliação de Redes Água Potável
4.4.90.51.00.00.00.00 (0001) Obras e Instalações      R$ 15.000,00

25.0752.0026-1.014 – Ampliação do Sistema de Iluminação Pública
4.4.90.51.00.00.00.00 (0001) Obras e Instalações       R$ 5.000,00

25.0752.0026-2.047 – Conservação e Manutenção da Rede de Iluminação Pública
3.3.90.30.00.00.00.00 (0001) Material de Consumo        R$ 4.000,00
3.3.90.47.00.00.00.00 (0001) Obrigações Tributárias e Contributivas     R$ 4.000,00

06 – Secretaria de Saúde e Desenvolvimento Social
06.01 – Fundo Municipal da Saúde
10.0271.0002 – 2.049 – Contribuição ao Regime Geral de Previdência
3.3.90.47.00.00.00.00 (0040) Obrigações Tributárias e Contributivas    R$  3.500,00

10.031.0010 – 2.052-Assistência Médica a População
3.1.90.34.00.00.00.00 (0040) Outras Despesas de Pessoal Decorrente de   R$ 5.000,00
3.3.50.43.00.00.00.00 (0040) Subvenções Social        R$ 1.500,00
3.3.90.30.00.00.00.00 (0040) Material de Consumo        R$ 5.500,00
3.3.90.39.00.00.00.00 (0040) Outros Serviços de Terceiros – P.J.    R$ 35.000,00
3.3.90.46.00.00.00.00 (0040) Auxílio Alimentação       R$  6.000,00

10.0301.0010 – 2.053- Manutenção das Atividades da Secretaria
3.1.90.11.00.00.00.00 (0040) Vencimento e Vantagens Fixas – P.C.   R$ 15.000,00
3.3.90.30.00.00.00.00 (0040) Material de Consumo       R$  7.000,00
3.3.90.33.00.00.00.00 (0040) Passagens e Despesas Locomoção     R$  1.000,00

06.02 – Fundo Municipal de Assistência Social
08.0244.0009 – 2.061 – Manutenção das Ações da Assistência Social
3.3.9.0.36.00.00.00.00 (0001) – Outros Serviços de Terceiros – P.F.  R$  1.500,00
3.3.9.0.48.00.00.00.00 (0001) – Outros Auxílios Financeiros a P.F.  R$ 40.000,00

08.0301.0005 – 2.064 – Assistência Medica Hospitalar
3.1.90.08.00.00.00.00 (0001) Outros Benefícios Assistenciais  R$  2.000,00

06.03 – Fundo Municipal de Habitação
16.0481.0020 – 1.022 – Construção e Reforma de Habitação
3.3.90.32.00.00.00.00 (0001) Material, Bem ou Serviço de Dist. Gratuita R$ 15.000,00
4.4.90.51.00.00.00.00 (0001) Obras e Instalações    R$   3.000,00

16.0482.0020 – 1.023 – Implantação de Loteamento Popular
4.4.90.51.00.00.00.00 (0001) Obras e Instalações    R$  1.000,00
4.5.90.61.00.00.00.00 (0001) Aquisição de Imóveis    R$     200,00

17.0512.0022 – 1.013 – Ações de Saneamento Básico
3.3.90.39.00.00.00.00 (0001) Outros Serviços de Terceiro – PJ  R$ 1.000,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE PORTO MAUÁ

Rua Uruguai, 155 – Porto Mauá – RS – CEP: 98.947-000 – Fone/Fax: (55) 3545-1146

www.portomaua.rs.gov.br
portomaua@portomaua.rs.gov.br

07 – Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
07.01 – Manutenção da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
20.0606.0007 – 2.069 – Manutenção da Atividades da Secretaria de Agricultura
3.1.90.46.00.00.00.00 (0001) Auxílio Alimentação      R$     100,00
3.3.90.30.00.00.00.00 (0001)Material de Consumo      R$  3.000,00
4.4.90.52.00.00.00.00 (0001) Equipamentos e Material Permanente   R$  4.500,00

20.0606.0030 – 1.024 – Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícolas
4.4.90.52.00.00.00.00 (0001) Equipamentos e Material Permanente   R$ 10.000,00

20.0606.0030 – 2.074 – Incentivo a Diversificação de Cultura e Conservação do Solo
4.4.90.51.00.00.00.00 (0001) Obras e Instalações      R$  8.000,00

07.02 – Promoção do Desenvolvimento Municipal
20.0606.0031 – 1.025 – Construção da Casa do Produtor e Artesão
4.4.90.51.00.00.00.00 (0001) Obras e Instalações      R$  1.200,00

22.0661.0031 – 1.027 – Fomento a Agroindústria e Instalação de Pequenas Empresas
4.4.90.51.00.00.00.00 (0001) Obras e Instalações      R$   120,00
4.4.90.52.00.00.00.00 (0001) Equipamentos e Material Permanente   R$   120,00

23.0605.0035 – 2.075 – Manutenção das Atividades do Abatedouro Municipal
3.3.90.39.00.00.00.00 (0001) Outros Serviços de Terceiros – P. J.    R$    2.000,00

23.0691.0035 – 2.076 – Manutenção da Infraestrutura do Recinto Alfandegário
3.3.90.30.00.00.00.00 (0001) Material de Consumo    R$    1.000,00
3.3.90.39.00.00.00.00 (0001) Outros Serviços de Terceiro - P. J.  R$    1.000,00

07.03 – Fundo Municipal de Defesa do Meio Ambiente
18.0541.0023 – 2.094 – Manutenção do Fundo Municipal de Defesa do Meio Ambiente
3.3.90.30.00.00.00.00 (0001) Material de Consumo    R$    1.000,00
3.3.90.39.00.00.00.00 (0001) Outros Serviços de Terceiro - P. J.  R$    1.800,00

08 – Secretaria de Turismo, Cultura e Desporto
08.01 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Turismo
23.0695.0034 – 2.080 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Turismo
3.3.90.30.00.00.00.00 (0001) Material de Consumo    R$   1.000,00
4.4.90.52.00.00.00.00 (0001) Equipamentos e Material Permanente R$   1.000,00

08.02 – Promoção do Turismo
23.0692.0035 – 1.033 – Promoção do Desenvolvimento do Turismo
3.3.90.30.00.00.00.00 (0001) Material de Consumo    R$       500,00
3.3.90.39.00.00.00.00 (0001) Outros Serviços de Terceiro - P. J.  R$    1.500,00

23.0695.0034 – 1.034 – Criação de Infraestrutura para o Turismo
4.4.90.51.00.00.00.00 (0001) Obras e Instalações      R$   5.000,00

08.03 – Promoção do Desporto

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE PORTO MAUÁ

Rua Uruguai, 155 – Porto Mauá – RS – CEP: 98.947-000 – Fone/Fax: (55) 3545-1146

www.portomaua.rs.gov.br
portomaua@portomaua.rs.gov.br

27.0812.0037 – 2.082 – Apoio a Prática de Esportes
3.3.90.30.00.00.00.00 (0001) Material de Consumo           R$ 600,00
3.3.90.31.00.00.00.00 (0001) Premiações Culturais, Art., Cient. e Desp.       R$ 5.000,00
3.3.90.39.00.00.00.00 (0001) Outros Serviços de Terceiro - P. J.      R$ 9.500,00

09 – Encargos Gerais do Município
09.01 – Encargos Gerais do Município
28.0843.0040 – 0.003 – Amortização da Dívida
3.3.90.91.00.00.00.00 (0001) Sentenças Judiciais        R$ 3.000,00

99 – Reserva de Contingencia
09.99 – Reserva de Contingência
99.0999.9999 – 9.999 – Reserva de Contingência
9.9.99.99.00.00.00.00 (0001) Reserva de Contingência e Reserva RPPS  R$ 15.833,00

TOTAL DE COBERTURA PARA OS CREDITOS ABERTOS:  R$ 345.560,00

Art. 3° - A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO MAUÁ, RS, EM 28 DE
OUTUBRO DE 2014.

GUERINO PEDRO PISONI

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se:

VICENTE LUIZ PISONI
Secretário de Administração e Finanças